
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA  

UFFICIO X AMBITO TERRITORIALE DI SALERNO 

 Via Monticelli n.1 Loc. Fuorni 84131 Salerno - tel. 089771611  

P.E.C.: uspsa@postacert.istruzione.it - P.E.O.: usp.sa@istruzione.it - Sito Web: https://www.uat-salerno.it/ 

 

       

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO l’articolo 75, comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che assegna agli uffici scolastici 
regionali la Competenza «al reclutamento […] del personale scolastico»; 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 
VISTO l’articolo 1, comma 605, lettera c) della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
VISTO l’articolo 59 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 
106; 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 88/2024; 
VISTA la Circolare ministeriale 115135 del 25 luglio 2024 - Istruzioni e indicazioni operative supplenze scuola a.s. 2024-
25; 
VISTA la nota 118635 del 31 luglio 2024 - Istruzioni e indicazioni operative supplenze personale docente, educativo e 
ATA. Integrazione e rettifica”; 
VISTI i propri decreti di pubblicazione delle GPS per il biennio 2024/2026 ed i successivi aggiornamenti informatici; 
VISTI i propri decreti di elaborazione dei bollettini delle supplenze pubblicati sino alla data di sottoscrizione del presente 
decreto; 
VISTA la disponibilità di posti residuata dopo l’ ultimo bollettino, anche a seguito di rinunzia da parte degli interessati;  
 

DISPONE 
 
1. E’ elaborato e pubblicato in data odierna, sul sito internet dell’Ufficio, il bollettino totale delle nomine generato dal 
sistema informativo del Ministero, contenente i nominativi dei soggetti destinatari di una proposta di contratto a tempo 
determinato, per la classe di concorso o la tipologia di posto indicate, a seguito della determinazione del quadro delle 
disponibilità di posto a livello provinciale alla data di sottoscrizione del presente decreto. 
2.  L’allegato bollettino specifica altresì la sede di lavoro ed il tipo di contratto. 
3. I Dirigenti Scolastici preposti alle sedi indicate nell’allegato bollettino stipuleranno i relativi contratti di lavoro a tempo 
determinato, avvalendosi delle apposite funzioni del sistema informativo. I contratti relativi alle cattedre a orario esterno 
sono stipulati dal Dirigente Scolastico della sede di lavoro di cui all’allegato elenco. I predetti Dirigenti sono altresì tenuti 
a svolgere i necessari controlli in merito ai titoli di accesso, culturali e di riserva. 
Al riguardo, in particolare, Codesta Dirigenza Scolastica avrà cura di verificare che ai docenti assunti sia stato decurtato 
il punteggio relativo ai CLIL rilasciati dalle scuole di Mediazione Linguistica in occasione delle operazioni di valutazione 
delle domande GPS, in ottemperanza alle precedenti comunicazioni di servizio di quest’Ufficio rivolte alle scuole 
delegate alla validazione delle domande.  
L’accertamento della carenza del titolo di accesso o di riserva sarà di seguito comunicato dalla scuola a quest’Ufficio e 
determinerà la decadenza dall’incarico del docente interessato, senza rifacimento delle operazioni. Le disponibilità che 
in questo modo si verranno a creare costituiranno disponibilità sopraggiunte e saranno offerte nella successiva 
elaborazione informatizzata. 
Si ritiene opportuno stabilire il termine di giorni 15 per l’effettuazione delle operazioni di controllo dalla data di 
assunzione. L’esito, racchiuso nel decreto di conferma/rettifica punteggio, dovrà essere solo ed esclusivamente inserito 
nell’apposita piattaforma GPS e non comunicato né a mezzo pec né a mezzo mail allo Scrivente. Si rammenta che i 
decreti contenenti rettifiche dovranno essere adeguatamente motivati per far emergere la causale della modifica dei 
punteggi. Le proposte di esclusione per carenza del titolo di accesso o del titolo di riserva, invece, dovranno essere 
comunicate a quest’Ufficio all’ind. mail reclutamento.atsa@istruzione.it.   
4. Le Istituzioni scolastiche valuteranno altresì la sussistenza dei presupposti per la concessione delle aspettative di cui 
agli artt. 47 e 70 CCNL Scuola su altro ordine di scuola/classe di concorso, tenuto altresì conto di quanto indicato dal 
MIM nella nota prot. n. 118635 del 31 luglio 2024, sopra richiamata e di quanto stabilito nelle Istruzioni e indicazioni 
operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. per l’a.s. 2024/2025, secondo cui “Il docente 

https://www.uat-salerno.it/


tenuto allo svolgimento dell’anno di prova non può accettare nomine a tempo determinato”. Pertanto il docente che 
non abbia ancora superato l’anno di prova nell’ordine di scuola in cui risulta titolare non può accedere alla supplenza ai 
sensi dell’art. 47 CCNL Scuola. Per converso, le scuole non concederanno l’aspettativa in questione e si assicureranno 
di non ricevere docenti che abbiano ottenuto impropriamente la detta aspettativa da altra scuola. 
5. Il contratto di lavoro decorre dalla presa di servizio, ove successiva. 
6. In caso di mancata presa di servizio da parte dei docenti interessati senza giustificato motivo entro le 24 ore dalla data 
di pubblicazione delle assegnazioni, le Istituzioni Scolastiche diffideranno gli stessi ad assumere servizio entro le 48 ore 
successive e, di seguito, in caso di mancata presa di servizio, le Istituzioni Scolastiche emetteranno provvedimento di 
decadenza da comunicare con ogni urgenza a quest’Ufficio all’ind. reclutamento.atsa@istruzione.it . 
7. Eventuali rinunce dovranno essere fatte pervenire entro 24 ore dalla notifica dell’incarico dagli interessati tramite la 
funzione attivabile con il link presente nella notifica stessa, che sarà inviata automaticamente dal Sistema Informativo 
del Ministero all’indirizzo personale di posta elettronica indicato nell’area riservata Istanze Online. 
Si specifica che i docenti assegnatari di n. 2 spezzoni non potranno rinunciare ad uno di essi. I docenti assegnatari su 
cattedra potranno invece chiedere, all’atto dell’assunzione, il regime di part-time fino al 50% delle ore e la competente 
Dirigenza Scolastica valuterà nel merito se accogliere l’istanza, ferma restando che occorrerà, a tal fine, che la 
competente Istituzione Scolastica acquisisca altresì la compatibilità della predetta concessione con l’aliquota di organico 
del 25%, da richiedere tempestivamente alle Sezioni Organici/Mobilità quest’Ufficio.  Si rammentano le conseguenze 
previste all’art. 14 dell’OM n. 88/2024 connesse al mancato perfezionamento e risoluzione anticipata del rapporto di 
lavoro, al quale si invita espressamente a fare riferimento. 
8. Avverso il presente provvedimento non è possibile proporre reclamo relativamente alle modalità di funzionamento 
dell’algoritmo, già esplicitato con nota prot. n. 21371 del 22.09.2021 di quest’Ufficio, pubblicata sul sito internet in 
Archivio Circolari > Circolari 2021. 
9. Sono ammesse segnalazioni da parte delle Istituzioni Scolastiche in ordine ad eventuali incongruenze relative alle 
disponibilità di posto.  
10. A tal fine, nel caso in cui la Dirigenza Scolastica - a seguito di una puntuale ricognizione di tutte le operazioni espletate 
dallo Scrivente e dall’U.S.R. Campania sino alla data odierna concernenti sia la mobilità definitiva ed annuale che le 
assunzioni a tempo indeterminato - dovesse pervenire all’accertamento della carenza della disponibilità di 
posto/cattedra assegnata, non consentirà al docente interessato la presa di servizio né provvederà alla successiva 
contrattualizzazione del medesimo, ma ne darà comunicazione a quest’Ufficio con ogni urgenza, per le valutazioni ed i 
provvedimenti di competenza.  
11. L’Ufficio si riserva di apportare agli elenchi le eventuali occorrenti variazioni e rettifiche.  
12. Le disponibilità ancora da coprire saranno assegnate con successivi scorrimenti. A tal fine, la Dirigenza Scolastica di 
questa provincia comunicherà - sotto la propria diretta responsabilità, in particolare relativamente alla reale sussistenza 
delle disponibilità segnalate, SOLO ED ESCLSIVAMENTE ALL’IND. MAIL 
RECLUTAMENTO.ATSA@ISTRUZIONE.IT (EVITANDO LA DUPLICAZIONE DELLE COMUNICAZIONI SU 
ALTRI CANALI) - le disponibilità ancora da coprire, indicando la causale ed i dati anagrafici completi dei docenti 
interessati che rendono disponibili o vacanti i posti. Il prossimo bollettino sarà pubblicato non prima del giorno 
17.10.2024. 
 
OF/sm/cc 

 
 

     IL DIRIGENTE 
     Mimì Minella 

-Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale s.m.i. e 

normativa connessa- 
 


		2024-10-07T10:28:02+0000
	MINELLA MIMI'


		2024-10-07T17:07:38+0200
	protocollo




